המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

מדינת הלאום כשיקול חוקתי: איחוד משפחות

כתיבה: עמית איזנמן

עריכה: נועה לזימי

דצמבר 2018

כסלו תשע"ט

המכון לאסטרטגיה ציונית הוא גוף עצמאי הפועל למען שמירת צביונה היהודי והדמוקרטי של מדינת ישראל על פי עקרונות מגילת העצמאות.

המכון פועל לשמירת זכויות האדם במדינת ישראל ברוח עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

המכון פועל למען הידוק הקשר בין יהודי התפוצות למדינת ישראל על פי ערכי הציונות.

בית החברה האזרחית, יפו 224, מיקוד : 94383 ירושלים

224 Jaffa St., 94383 Jerusalem

Tel. +972 2 581 7196

info@izs.org.il ; <https://izs.org.il/he/>

תוכן

4 1. מבוא
5 1.1 איחוד משפחות בישראל
1.2 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003
10 2. כרונולוגיה משפטית
13 3. הטיעון הביטחוני
17 4. הטיעון הדמוגרפי
22 4.1 הצדקות לזכות למדינת לאום
25 4.1.1 הצדקה מן הזכות לתרבות
26 4.1.2 הצדקה מן הצורך בסולידריות
27 4.1.3 הצדקה מן הזכות להימנע מרדיפות
28 4.2 איחוד המשפחות בדנמרק והטיעון הדמוגרפי
28 5. סיכום
31 ביבליוגרפיה
33

1. מבוא

"החוק הכי גזעני בספר החוקים הישראלי"²; "החוק הבזוי ביותר בספר החוקים של מדינת ישראל, החוק הנורא ביותר, הגזעני ביותר"³; "ממשלה ימנית ששונאת ערבים, מדירה אותם ומשתמשת כעת בפיגועים כתירוץ לחרפה"⁴; "ההתייחסות לכל הפלסטינים כאילו הם סיכון ביטחוני היא התייחסות גזענית, המפלה אזרחים על רקע השתייכותם האתנית והלאומית"⁵. אלו הן רק חלק משלל התגובות להן זכה חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003. חוק זה, המטפל בשאלת 'איחוד המשפחות', מציף כמה מסוגיות היסוד של הפוליטיקה הישראלית הנוכחית. חשיבות השאלה נובעת מן המצב הפוליטי הייחודי של המדינה היהודית-דמוקרטית ומן האלמנטים המכוננים אותה. הסוגיה הראשונה אותה מעורר החוק היא הקונפליקט העמוק בין זכויות האדם האוניברסליות ובין הזכות לביטחון של אזרחי המדינה.

האוכלוסייה המעוררת את הקשיים והלבטים הרבים ביותר באשר לבקשות איחוד המשפחות היא האוכלוסייה הערבית, והדיונים בנוגע למניעת הליך זה הם אלו שיעמדו במרכזו של מחקר זה. איחוד המשפחות מתנהל באמצעות משרד הפנים, אליו שולחים ערביי ישראל בקשות עבור בני משפחתם הפלסטינים המתגוררים באיו"ש ובחבל עזה. חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, הגביל מאוד את אפשרות איחוד המשפחות באוכלוסייה זו וגרר שתי עתירות מרכזיות לבג"ץ בנושא עליהן ארחיב בהמשך. חשוב לציין כי למעשה בכל הנוגע לענייננו לא מדובר באיחוד משפחות במובן הרגיל של המילה. אמנם המשפט הבינלאומי קבע כי יש לאפשר איחוד משפחה אם אכן הייתה כזו, אך אין זה המקרה שהחוק נועד להתמודד אתו.

הנוצרית לא נכנסו, כך למעשה הם נשארו כעדה מובחנת במשך שנים רבות. קבוצה זו המונה כ-21,000 חברים אינם זכאים לעלות לישראל על פי חוק השבות, תשי"ו-1950. עם זאת, החל מ-1993 החלה מדינת ישראל להעלות אותם ארצה מעט מעט, על פי החלטת ממשלה מיוחדת של איחוד משפחות. עלייתם אינה נעשית על בסיס חוק השבות כי אם על פי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 המסדיר את עלייתם של לא-יהודים⁹. בהחלטה מספר 716 מיום 15.11.2015 קיבלה על עצמה הממשלה להביא לישראל את אחרוני בני הקהילות הממתינים באדיס אבבה ובגונדר, ובכך תסתיים ההבאה המאורגנת של קבוצות מאתיופיה¹⁰.

למדיניות איחוד המשפחות היסטוריה ארוכה בתולדות מדינת ישראל.

סופר ושלו מציינים בהערת שוליים כי המספר 30,328 נפש אינו כולל "את היחידות הצבאיות של הפלסטינים שנכנסו לשטחים לאחר חתימת 'הסכם אוסלו'. היקפם של אלה, כולל בני משפחותיהם, נאמד בכ-50,000 נפש".

¹⁵ יש לערוך הבחנה חשובה בין 'בקשות' ל'נפשות'. לרוב בקשה אחת משמעותה מספר נפשות מתאזרחות.

¹⁶ סופר ושלו, 2004.

1.2. חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003

את סיפורו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, יש להתחיל מתקופת אוסלו. לאחר חתימת ההסכם בין מדינת ישראל ובין אש"ף החלה להירשם עליה תלולה במספר הנישואים בין פלסטינים תושבי השטחים ובין ערבים אזרחי ישראל. כתוצאה מכך המדיניות המקלה דאז של אישור התאזרחות לבני זוג של ישראלים הובילה לעלייה במספר הפלסטינים שהתאזרחו בשטחי ישראל מכוח איחוד משפחות. משרד המשפטים דיווח כי בין השנים 1994-2002 התאזרחו בישראל בין 130,000 ל-140,000 פלסטינים¹⁷.

במרץ 2002 החליט שר הפנים אלי ישי להקפיא את ההליך המדורג לאיחוד משפחות של ישראלים, זאת בעקבות פיגוע רב-נפגעים אשר בוצע על ידי פלסטיני בעל תעודת זהות ישראלית שניתנה לו במסגרת תהליך איחוד משפחות של הוריו. בעקבות כך חוקקה הכנסת את חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, המעגן את ההגבלות על הגירה לצרכי נישואין בין אזרחי ישראל ותושביה לבין תושבי יהודה, שומרון וחבל עזה. החוק קבע כי שר הפנים ומפקד כוחות צה"ל ביהודה ושומרון (בתבל עזה – מי שיסמך שר הפנים, בהסכמת שר הביטחון) מנועים מלהעניק היתרי שהייה בישראל, רישיון ישיבה

¹⁷ בקשי וספיר, 2013.

בקשי, אביעד. 2013. חוק יסוד : ישראל מדינת הלאום של העם היהודי – הצורך המשפטי. ירושלים : המכון לאסטרטגיה ציונית.

<http://izs.org.il/papers/aviadbakshifinal4.pdf>

בקשי, אביעד וגדעון ספיר. 2013. בזכות הזכות למדינת לאום : על חסרונו של השיקול הלאומי בפסקי-הדין בעניין חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003. עיוני משפט, לו, 507-532.

גורן-אמיתי, נמרה ויפה זילברשץ. 2010. שיבת פליטים פלסטינים לתחומי מדינת ישראל. ירושלים : מרכז מציל"ה למחשבה ציונית, יהודית, ליברלית והומניסטית.

גיל, אלעד, יוגב תובל וענבר לוי. 2010. אמצעים חריגים למאבק בטרור : מעצר מנהלי, הריסת בתים, גירוש ותיחום מגורים. ירושלים : המכון הישראלי לדמוקרטיה.

גנז, חיים. 2013. תאוריה פוליטית לעם היהודי : שלושה נרטיבים ציוניים. חיפה : הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה, ידיעות אחרונות : ספרי חמד.

דוידוב, גיא, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן. 2005. מדינה או משפחה?: חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003. משפט וממשל, ח(2), 643-699.

החלטה מספר 716 של הממשלה מיום 15.11.2015, בנושא: הבאתם לישראל של אחרוני בני קהילות הממתינים באדיס אבבה ובגונדר.

חוק השבות, תשי"י-1950.

חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952.

חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003.

ליס, יהונתן. 2013. "הממשלה אישרה את הארכת החוק המגביל איחוד משפחות". **הארץ** 14 באפריל.

ליס, יהונתן. 2016. "החוק האוסר על איחוד משפחות הוארך בשנה נוספת בתמיכת המחנה הציוני". **הארץ** 13 ביוני.

מדינה, ברק ואילן סבן. 2009. זכויות האדם ונטילת סיכונים: על דמוקרטיה, "תיוג אתני" ומבחני פסקת ההגבלה (בעקבות פסק דין חוק האזרחות והכניסה לישראל).